
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e S.E.S M MÉDICOS S/S LTDA 
- CLIMEPTRAN, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0008-97.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação - CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Marabá/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 2073/2016 publicada no DOE de 
17/06/2016.
VIGÊNCIA: Início: 02/06/2016          Término: 01/06/2017
VALOR: Mensal estimado de R$-223.125,90 (duzentos e vinte 
e três mil, cento e vinte e cinco reais e noventa centavos) e 
valor anual estimado de 2.677.510,80 (dois milhões, seiscentos 
e setenta e sete mil, quinhentos e dez reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN PA

Protocolo 984047

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2016- FISP    BELÉM 07 DE JULHO DE 
2016
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...CONSIDERANDO: O Processo 
2016/78548, referente a adesão a ata RP nº 007/2015, Pregão 
Eletrônico nº 040/2014-SENASP/MJ. Para aquisição de 
02(dois) equipamentos do Sistema para extração e análise 
forense de equipamentos computacionais portáteis e de 
telefonia celular para a Polícia Civil.CONSIDERANDO:  A 
necessidade de conferência e recebimento dos equipamentos.
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores DPC FERNANDO 
DE SOUZA ROCHA e IPC PAULO ROBERTO DO CARMO para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
CONFERÊNCIA e RECEBIMENTO dos equipamentos acima 
mencionados.REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SEBELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 983506

PORTARIA N.º 024/2016-FISP         Belém-PA, 07 DE 
JULHO DE  2016
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: As requisições do Art. 51 da Lei Federal 
n.º 8.666/1993;CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal 
n.º 10.520/2002, bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, 
regulamentada pelo Decreto n.º199/2003;RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, 
CB/BM, Matrícula nº 57189190 para exercer a função de 
PREGOEIRO e como MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 
os servidores ALDENOR COELHO DA SILVA, Escriturário, 
Matrícula nº 3279979; LUCIANA CUNHA DA SILVA, IPC, 
Matrícula nº 57192666 e LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA, Agente Administrativo, Matrícula nº 3155471/1, a fi m 
de atender a demanda de licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, pelo prazo de 01 (um) ano a contar 
de 13.07.2016.REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SEBELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 983507

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria nº 973/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 06 DE 
JULHO DE 2016.
Nome: DEIDY GOMES DA SILVA, Matrícula nº 57207614, Agente 
Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 10/06/2016 a 17/06/2016.

Protocolo 983856
Portaria nº 974/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 06 DE 
JULHO DE 2016.
Nome: GILSON TRAVASSO DA SILVA, Matrícula nº 57192423, 
Téc. em Enfermagem;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 27/06/2016 a 06/07/2016.

Protocolo 983857
Portaria nº 975/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 06 DE 
JULHO DE 2016.
Nome: GLADOSN SEBASTIÃO RATES ROCHA, Matrícula nº 
5922338, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 28/06/2016 a 07/07/2016.

Protocolo 983859

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de substituição autorizada 
através dos processo nºs 2015/494783 de 14 de dezembro de 2015 , 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.ADMISSÃO DE 
SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº376/ 2016- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA 
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 08/07/2016 Término Vínculo: 07/07/2017
Nome do Servidor: ALEXANDRE DA CUNHA DO ESPIRITO SANTO 
em substituição a Willame Santos de Moraes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM em exercício

Protocolo 984030

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 976/2016-NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
07/07/2016.

NOME: DANIELA CARVALHO MOURÃO SANTIAG, 
MATRICULA 5898628.
ASSUNTO: LICENÇA SAUDE
PERÍODO: 01/06/2016 A 15/06/2016

Protocolo 983860
Portaria nº 977/2016 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 
07/07/2016.
Nome: ANA DOROTEIA MARQUES LOBO, matrícula 5086825.
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 
DA FAMILIA
Período: 01/06/2016 a 09/06/2016.

Protocolo 983861

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 375/2016-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 07 de julho de 2016.
Designar a servidora ANA KAROLINA DA SILVA LOPES 
matrícula funcional nº 5924219 para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe de Serviços Técnicos de Assistência Biopsicossocial - 
FGSP, do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a 
contar da data de publicação.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo 983851
VISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: 016/2016
Processo: 2016/150789
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviço de Locação de Veículos Automotores 
tipo Passeio
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 

www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M.Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 983848
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública: 001/2016
Processo: 2015/460043
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público para 
exploração comercial das cantinas localizadas nas dependências 
do Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes- CRAMA, 
do Centro de Reeducação Feminino de Marabá e da Central de 
Triagem Masculina de Marabá.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: 11º Centro Regional de Saúde - SESPA, 
Folha 31, Quadra Especial, Lote 1 e 2, Bairro: Nova Marabá, 
Município de Marabá-PA.
Data da Abertura: 24/08/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 984024
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública: 005/2016
Processo: 2016/247055
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público para 
exploração comercial da cantina localizada nas dependências do 
Centro de Recuperação Regional de Redenção - CRRR.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: 11º Centro Regional de Saúde - SESPA, 
Folha 31, Quadra Especial, Lote 1 e 2, Bairro: Nova Marabá, 
Município de Marabá-PA.
Data da Abertura: 25/08/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 984027

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 930/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KELLY CRISTINA BRABO FIEL - Matricula - 54186876
GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDADE PRISIONAL -CRF
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 983852
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 931/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JULIANA SILVIA SOARES PANTOJA - Matricula - 54197846
GERENTE DE SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL - CRF/UMI
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 983853
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 972/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA - Matricula - 
5674840
DIRETOR DE UNIDADE PRISIONAL - CRPP III
Programa de Trabalho: 528283- Fonte: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 983855

OUTRAS MATÉRIAS

Excluir da portaria nº 17/2016 - GAB/SUSIPE DE 11/01/2016, 
Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Protocolo nº 
918292, a contar de 30/06/2016, o servidor:
JAILSON NAZIOZENO DA SILVA, Agente Prisional, Matricula 
54187556.

Protocolo 983849
Excluir da portaria nº 18/2016- GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33050 de 18/01/2016, 
Protocolo nº 918292, a contar de 30/06/2016 a servidora:
EDINEIA ALVES FERREIRA SANTOS, TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIARIA, Matricula 5920741.

Protocolo 983850


